FACULTAD DE ESTUDIOS SUPERIORES
“ZARAGOZA”

REHABILITACION Y AMPLIACION DEL SISTEMA
CUTZAMALA

2060007
T E S 1 S
QUE PARA OBTENER EL TITULO DE
QUIMICO FARMACEUTICO BIOLOGO
P R E S E N T A N:
CARLOS GUZMAN ARTEAGA

SAUL LEGORRETA FLORES

DIRECTOR DE TESIS:

Q. CARLOS SALVADOR VALADEZ SANCHEZ




e e

Universidad Nacional - J ~  Biblioteca Central
Auténoma de México -

Direccion General de Bibliotecas de la UNAM
Swmie 1 Bpg L IR

UNAM - Direccion General de Bibliotecas
Tesis Digitales
Restricciones de uso

DERECHOS RESERVADQOS ©
PROHIBIDA SU REPRODUCCION TOTAL O PARCIAL

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México).
[...]
Colocar 100 m! de la muestra en un matraz erlenmeyer de 250 m, agregar 2 gotas
de indicador de fenolftaleina. Si no hay cambio de color, la alcatinidad es cero. Si la
muestra presenta coloracién, titular con H;S0s 0.02 N. hasta que ¢l color desaparezca, y
registrar el volumen de 4cido sulfiirico empleado.

Célculos: Alcalinidad ppm = (A) (N) (50) (1000)
muestra mL

A= mlL utilizados de acido estandar
N= Normalidad del 4cido estandar

62




CAPITULO III RESULTADOS Y DISCUSION DE RESULTADOS

En este capitulo se presentan y discuten los resultados de operacion y de laboratorio
obtenidos en la planta piloto potabilizadora de agua del Sistema Cutzamala

. IIL1.DE OPERACION DE LA PLANTA PILOTO POTABILIZADORA.

El gradiente GT que se uso fue de 1.153 s . La unidad de mezcla rapida opero con
un gradiente de agitacion mayor al que presenta en la actualidad la planta los berros, (tabla
IfI.1.1) Esto es débido a que se contaba con un agitador de velocidad variable y en
consecuencia se mejord la velocidad de agitacién, promoviendo asi que los reactivos
adicionados en esta unidad tubieran una mayor superficie de contacto con el agua. Caso
contrario en la planta los Berros, ya que en este lugar la agitacion en la unidad de mezcla
rapida se efectia por medio de turbulencia en los canales Parshall y no se puede modificar
la velocidad de mezclado

El gasto de la planta piloto se regulo a 1 Lps como valor promedio para dar un
tiempo de residencia en la cimara de floculacion de 27 min (5.4 min cada seccion),
haciendolo asi equivalente a las condiciones de la planta potabilizadora Los Berros. (Tabla
IT1.1.1)) Para evaluar la camara de floculacién se hicieron analisis de laboratorio como
sblidos suspendidos totales y turbiedad, fig. (IN12.8y 9.). Y para su comportamiento con
los reactivos adicionados para el tratamiento de agua se hicieron las pruebas de jarras para
observar tebricamente como se comportarian los reactivos, asi como las dosis que se
utilizarian de estos.

Se tuvo una carga hidraulica a un gasto de 1 Lps de 147.1 L/m**d.. en el
sedimentador, equivalente a los sedimentadores de la planta los Berros. Para evaluar la
unidad de sedimentacién se tomo como referencia los analisis de laboratorio sélidos
suspendidos totales, turbiedad y volumen de sedimentacion de lodos; aunque este Gltimo,
dependia en cierto grado de la calidad de agua que llegaba a la planta (si era demasiado
turbia o clara). Figs. (II1.2.8; 9y .3).

La filtracion se efectio usando dos filtros a la vez, cada filtro opero a 0.5 Lps, con
una tasa de filtracién de 291.53 L/m? * d.. Los filtros se evaluaron por pruebas como
solidos suspendidos totales, turbiedad, cloro libre residual (cuando los filtros se empacaron
con antracita). Figs. (II1.2.8; 9y.5)

En la (tabla ITI.1.1.), se muestran los resultados en las condiciones de operacion de
la unidad de mezcla rapida, camara de floculacion y sedimentacion. Se observa el gradiente
de agitacion de la unidad de mezcla rapida, el tiempo de floculacion en la camara de
floculacién, la carga hidréulica en el tanque sedimentador y la tasa de filtrado, comparados
con los valores de la planta potabilizadora Los Berros del Sistema Cutzamala

63



Tabla [11.1.1.- Resultados de operacion de la planta piloto.

Planta Mezcla rapida Céamara de Tanque de Filtros
potabilizadora Gradiente de floculacion sedimentacion | Tasa de filtrado
agitacion (s7) Tiempo de Carga hidraulica (m*/m**d)
floculacion (m*/m**d)
(min,)

Los Berros del
Sistema 1.023 27 147.1 291.53
Cutzamala
Planta Piloto 1.153 27 1.471 29153

Dentro de las condiciones de operacién que duraron 3 semanas se utilizo sulfato de
aluminio como coagulante e hipoclorito de sodio como desinfectante. También durante este
tiempo se hicieron pruebas de retrolavado de los filtros que se encontraban empacados de
igual manera que la potabilizadora los Berros del Sistema Cutzamala (filtros rapidos de
arena). Los resultados se muestran a continuacion en la tabla (II1.1.2) donde se muestra el
tipo de método de lavado de los filtros que se evaluaron y los resultados de anilisis de
laboratorio que dieron la pauta para elegir el mejor método.

Tabla IT1.1.2.- Retrolavado de filtros

Tipo de lavado Resultados del lavado SST | Turbidez

(ppm) | (UNT)
1)Aire solo, y aguajExpansion del lecho, sin desplazamiento de
sola después solidos, solo el agua realizd el trabajo con| 8.32 49
1.5 hrs, se desperdicia demasiada agua
2)Aire y agua al|Expansién del lecho, buen bamido de
mismo tiempo solidos, perdida del medio de empaque al| 6.12 49
inyectar aire junto con agua, 1 hr. Para el
lavado, desperdicio de agua

3)Aire-.y ag'ila-"'en Buena remoc:én‘ de séhdos molus:ve def o o T
‘eapas sucesivas~ <7, ' agua al

12 turbidez. ‘_,:I;}ir ‘para‘el lavado

Mcétodo 1. Se observo que el aire expande el lecho de arena y no remueve sélidos,
por lo que el agua sola, es la que realiza todo el trabajo de lavado, aunque el tiempo es
prolongado, se esperana que se tuviera disminucién en la concentracidon de solidos, cosa
que no sucede asi porque el agua por si sola no remueve las capas profundas del medio
filtrante. En la tabla de resultados se muestra que este método no se compara con los otros
dos ya que origina demasiada perdida de agua y tiempo. Este método es el que actualmente
se utiliza en la planta potabilizadora Los Berros del Sistema Cutzamala.

64




Meétodo 2. En este procedimiento, al mezclar agua con aire, se observa claramente
que se expande el lecho de arena esto es debido a la presion del aire inyectado, asi como a
la fuerza de la bomba al retrolavar el filtro, cosa que origina que se obtuvieran perdidas del
medio filtrante. Este método se considera mejor que el #1, ya que tiene regular barrido de
solidos y ocupa menor tiempo; pero esta limitado a la perdida del medio de empaque.

Meétodo 3. Se observa buena remocion de solidos, inclusive en las capas profundas
del lecho de arena, esto debido al estancamiento del agua e inyectar aire al mismo tiempo,
al no haber flujo de agua, el aire remueve los solidos desde el fondo arrastrandolos hacia la
superficte sin crear la turbulencia originada en el método #2 que ocasiona la perdida del
medio de empaque. Este método tiene la ventaja sobre los otros dos en que disminuye la
cantidad de solidos, disminuye la turbidez, no es arrastrado el medio, existe menor
consumo de agua, este es el método recomendado para el retrolavado de filtros debido a sus
ventajas que presenta.

Variacion del caudal al 50% y 200% utilizando sulfato de aluminio como coagulante e
hipoclorito de sodio como desinfectante.

Al variar el caudal a la mitad 50%, se tuvieron que disminuir en la ciémara de
floculacién los valores de agitacion una cuarta parte de los normales. Caso contrario al
aumentar el caudal al 200%, ya que estos valores aumentan una cuarta parte de los valores
normales. Tabla (T11.1.3).

Tabla (II1.1.3) Gradientes de agitacion propuestos en la camara de floculacion al
variar ¢l caudal al 50 y 200%.

CAMARA DE FLOCULACION
# de camara | Gradiente propuesto al | Variando el caiidal-al

100% (1Lps) s* | % 50% (0.5Lps) s?
: = PR D
2 45
3 30
4 15 A _ SRRIREL L Y
5 10 AT R R U

Para ambos casos en la unidad de mezcla rapida no se hizo modificacién alguna en
cuanto a la velocidad de agitacion ya que esta unidad no depende de la cantidad de agua
que entre, sino de la turbulencia producida para que reaccionen los productos quimicos
adicionados.

En el tanque de sedimentacién no hubo modificaciones al variar el caudal, solo se
tuvo mas cuidado en el volumen de sedimentacién de lodos, como era de esperarse se
acumulaban mas de estos al estar tratando un mayor volymen de agua.

65




En los filtros la diferencia se noto en el tiempo de taponamiento de los mismos, ya
que resultaba obvio que se taponearian mas facilmente al filtrar mayor volumen de agua
que al filtrar solo la mitad del valor normal (1Lps).

Siendo entonces esta prueba de suma importancia para el sistema Cutzamala, ya que
se pudieron recalcular los valores en la camara de floculacién para cuando haya un menor
volumen, o un mayor volumen de agua en tratamiento dentro del sistema, debido a que en
el sistema se pretende captar agua del rio Temascaltepec y de esta manera poder distribuir
mas agua potable a la ZMCM.

Coagulacion con sulfato de aluminio y cal.

La cal también al igual que el sulfato de aluminio tiene poder como coagulante, por
lo que al mezclar estos dos reactivos se observa disminucién en la dosis de sulfato de
aluminio al proceso.fig. (HI.2.1). Existen otras ventajas al dosificar cal al proceso como lo
son el aumentar el pH de el agua tratada, esto ayuda a aumentar la alcalinidad y de este
modo 110 se tenga agua potable con resultados en el limite inferior en cuanto a pH se
refiere, ya que el sulfato de aluminio por si solo acidifica considerablemente el agua
durante el tratamiento hasta su potabilizacion. Existe también un inconveniente en cuanto a
la utilizacion de cal en el proceso, ya que esta se adiciono en forma de lechada, se tenia que
mantener todo el tiempo agitacion en el recipiente dosificador debido a que esta
precipitaba y originaba disminucién en su concentracién o taponamiento de la bomba
dosificadora, siendo esto entonces un tanto dificil para poder adaptarlo a las condiciones de
la planta Los Berros.

Filtracion con antracita utilizando sulfato de aluminio como coagulante e hipoclorito de
sodio como desinfectante.

Al empacar los medios filtrantes de diferente manera, 1) antracita; 2) Arena y
antracita y, 3) arena. Se evaluo cual de estos tres medios filtrantes es mas eficiente en
cuanto a la calidad de agua que se obtuvo al final de Ia filtracién, por medio de analisis
fisico-quimicos (turbiedad, solidos suspendidos totales y cloro libre). Encontarndose que el
medio filtrante no afecta al agua final en cuanto a la cafidad de fa misma, a pesar de que se
esperaba que al utilizar los filtros con antracita disminuyera la cantidad de cloro libre
encontrada en el agua filtrada , no ocurrio asi, tal vez se debio a que la antracita no tenia la
calidad necesaria para el filtrado e interactuara de este modo con el cloro gue llevaba el
agua en tratamiento. '

Coagulacién con sulfato de aluminio més polimeros, (anionico y cationico).

Cuando se efectiia la coagulacion con sulfato de aluminio mas polimero aniénico en
bajas concentraciones, se observa una disminucién en la dosis de suifato adicionado al
proceso. Fig. (IIL.2.1). Esto se debe principalmente a que el sulfato de aluminio reacciona
con la alcalinidad del agua, asi como con la del polimero para producir un floculo insoluble
de hidréxido del metal precipitando este en el fondo del sedimentador y por lo tanto se tiene
un proceso eficiente en el tratamiento de agua.




Al adicionar el polimero cationico también disminuye la dosis de sulfato, solo que
aqui se necesita una mayor concentracion de polimero para el tratamiento, ya que en gran
parte para que el polimero actue de una manera eficiente, ya sea anionico o cationico se
debe tomar en cuenta el pH del agua a tratar y el reactivo que se utiliza como coagulante.

Como en la planta los Berros se utiliza el sulfato de aluminio, se recomienda utilizar
un polimero anionico para el tratamiento de agua en combinacion con el coagulante
aplicado en la segunda camara de floculacion para que tenga un mejor efecto reflejado este
en los analisis de laboratorio del agua tratada.

Coagulacién con cloruro férrico e hipoclorito de sodio como desinfectante.

En este caso, en lugar de utilizar el sulfato de aluminio que se acostumbra, se utilizo
cloruro férrico para ver el efecto que tenia este como coagulante en el tratamiento de agua
por medio de andlisis de laboratorio de calidad de agua. El cloruro férrico al igual que el
sulfato, debido a sus propiedades, reacciona con la alcalinidad del agua, produciendo de
esta manera un fléculo de hidréxido de fierro insoluble que precipita. Solo que al utilizar
este coagulante se observa que se forma un floculo de tamafio mas grande que el formado
con sulfato de aluminio, esto se debe a que es un mejor coagulante y actiia en un rango de
pH mayor que el sulfato de aluminio, de esta manera el proceso mejoro al utilizar cloruro
férrico en cuanto a la coagulacidn se refiere, pero en los andlisis no se encuentra diferencia
alguna entre los resultados obtenidos al tratar el agua con sulfato de aluminio que al tratar
con cloruro férrico.

La dosis que se utiliza de cloruro férrico en el proceso es casi la mitad que la que se
utiliza con el sulfato de aluminio debido a su accién como coagulante, pero este tiene la
desventaja de tener un costo mas elevado que el sulfato de aluminio. (Tabla IT1.1.4).

Variacién del caudal al 50 y 200% usando cloruro férrico como coagulante.

En esta prueba sucede lo mismo que al tratar el agua con sulfato de aluminio. (ver
variacion del caudal 50 y 200% con sulfato de aluminio como coagulante).

Coagulacion de cloruro férrico con cal

La coagulacion con cloruro férrico mas cal se efectua de igual manera que con
sulfato de aluminio, obteniendo que también se nota disminucién en la concentracion de
dosificacion de cloruro férrico al interactuar la cal como coagulante adicional. Fig. (I11.2.1).
El analisis de los resultados se puede explicar de igual manera que el tratamiento con
sulfato

Coagulacion con cloruro férrico mas polimeros (anionico y cationico).

Los polimeros reaccionan de igual manera que con el sulfato de alumio, teniendo
mejor resultado el polimero anionico en combinacién con el cloruro férrico. Solo que aqui
se destaca que los polimeros se dosifican en menor concentracién que con el sulfato, aparte
de que el cloruro férrico se usa en menor concentracién. En esta prueba se observa también
que la dimensién del floculo es mucho mayor que la que se forma con sulfato. La

aplicacion de los polimeros es igual que la aplicacion al tratar el agua con sulfato mas
polimeros.

67



Polimero ani6nico y polimero catiénico solos como coagulante.

Los polimeros tienen la capacidad de no cambiar la propiedades fisicas del agua,
como son, pH, no dan color, olor y sabor, cosa que no sucede con los coagulantes metalicos
(sulfato de aluminio y cloruro férrico). Los resultados obtenidos indican que se dosifican en
menor concentracion que los coagulantes metalicos, y que al final del tratamiento el agua
obtenida es de mejor calidad que la que se obtiene con los coagulantes metalicos por las
propiedades ya mencionadas. Debido a que el pH del agua cruda es ligeramente acido, los
polimeros anidnicos tienen ventaja sobre los cationicos para actuar como coagulante y de
esta manera los resultados reflejan que efectivamente se requiere menor concentracién en la
dosis de polimero aniénico que el catiénico. Fig. (II1.2.1).

Algo relevante en este punto, son los costos que tienen los polimeros, estos son
caros en comparacién con los coagulantes metalicos, pero de acuerdo a las dosis que se
utilizan su costo se recupera facilmente durante el tratamiento, ahora combinados con los
coagulantes metalicos originan un proceso mucho mas efectivo en el tratamiento.

Pruebas con agua de alta turbidez de la presa de Villa Victoria, utilizando sulfato de
aluminio como coagulante ¢ hipoclorito de sodio como desinfectante.

Se trato agua de alta turbidez arriba de 100 UNT de la presa de Villa Victoria.
Obteniendo que la dosis de coagulante al proceso no tiene variacion que cuando se trata
agua menos turbia de las demas presas. Talvez esto se debe a la composicién del agua
turbia, pudiera ser que efectivamente es mucho mas sucia, pero a lo mejor las particulas que
contiene son muy densas provocando que se enlacen entre ellas mas facilmente formando el
floculo mas grande y precipiten de esta manera al hacer contacto con el coagulante metalico
en este caso sulfato de aluminio. Por lo que al hacer los analisis de agua final no se tiene
diferencia entre tratamiento de agua no muy turbia a tratamiento de agua de alta turbidez.

Durante todo el proceso se adiciono hipoclorito de sodio como desinfectante, y el